G E 3. cīcē

238

esse imaginare. His conformiter aptè declaratis duas illas sententias, primam ex Davide
Rego: *Beatus qui intellegit super egenum & pauperem.* Secundam autem ex Salomonem: *Misericordia & veritas te non defraudeat.* Oculis corporis videns mendicium ascendas intellectus, ac Deum in illo cognoscat factum pauperem. Ea de causa conicitur Apollonus misericordiam pauperibus exhibitam communioni: *Beneficiencia & communione nolite oblinuiri.* Sicut enim in communione species cernis panis, credis autem sub illis verè esse Salvatorem, ita feruata proportione, videns egenum, in illo Christum esse crede quod ipse sit, qui te rogat, ipse pauper, ipse gemens, ipse nudus & spoliatus. Sub ea ratione considerabat Abraham ipsos pauperes, idcirco eos ad viarum exitus prallolabatur, & ad ostium domus suæ: *In iusto feruore diei, aduentantes excipiebat peregrinos.* Illa temporis circumstantia extensis significata, animæ declarabat interiorem, quod scilicet Dei ferueta dilectionem, vnde & pauperibus benefacere ex Dei amore votis omnibus expetebat. Nouerat vir pisiſſimus, quod Deus sub persona lateret pauperis, vnde & illos obrivis requirebat, & totus Argus indagabat, ostio tabernaculi sui egrediebarum circumposciens, num videbat aduentantes, & post pūſſum aduerterit illas tres recedentes, quos creditit esse realites peregrinos, & illico ceruo celestior grandæus licet, illis proſili in occursum, corum se pedibus humilis prostermit, oīat instanter, ingrediuntur rectum suum ab itineris labore requiem capturi, illis mysterio plenissimis verbis: *Domine si inveniagna-
tum in oculo tuus, ne transcas seruum tuum, sed
affram paucillum aqua, & lauate pedes vestros,
& requiescite sub arbore, ponanque bucellam panis,* & confortate cor vestrum, pīſca transibiis Admira-
randa plane verba.

67514

Primum. coram illis cenuis adorat: *Adora-
tum in terram, & loquitur in singulari: Domine,
confestim autem mutat numerum singularem
in pluralem: Requiescite sub arbore, lauate pedes
vestros &c.* Quid est hoc? O Dei amicum, o
peius diuina reflua dilectione! Deum amat, Deum quazit, Deum inuenit, Deum adorat. Hæc illi prima incidit cogitatio, dum pauperes inveniunt, Deum esse, qui sub pauperibus adeſt absconditus, illi esse feruendum, subuenientium, auxilium prestandum, quasi illi essent curris Dei, de quibus David canit: *Dominus in eis.* In illis Deum prouis adorauit, hono-

ravit, agnouit, allocutus est, ad ades ins-
tauit, prouideat, et multi aduenirent, illas ad primum ingressum alloquuntur in singulari: *Domine;* & confessim adverterit illas plures esse, omnes vult ab inneris labore recreare, omibus feruere, hanc enim es-
se sciebat Dei voluntatem, qui ut ille, qui Deum diligat sua possit implere desideria, illi feruendo, later absconditus in persona pauperis op-
pressi calamitate. Quinimo, ut nos in hoc redat certiores, ipse Dominus aliquoties id egi, quod declarat Apostolus Paulus, dum causam exponit historiam, quod Deus figuram assum-
perit pauperis, & ut talen se exhibuerit, ita ut qui illum recipiebat, credere se verum excipere pauperem, postmodum vero dicit ipsum fuisse Deum, cui sub figura pauperis feruerauit. Ita in predicta historia egit cum Abraham, profectus in persona trium illorum Angelorum, qui vices, vocesque tenebant trium in Trinitate personarum. Qui ut pauperes ac peregrinos se illi exhibebant, eo modo, ut credere Abraham eos verè esse peregrinos, & tandem ipsum esse Deum agnouit, quem hospitio suscepserat, cui feruerauit, pedes laetaret, in suis Angelis.

D. Chrysostomus. H. Gen. 18. L. Gen. 18. T. Gen. 18. Simile. D. Gen. 18.

Illi contigit (testo D. Chrysostomus) sicut his qui tetia laxant in capturam pīſcam, qui sa-
piens, num videbat aduentantes, & post
pūſſum aduerterit illas tres recedentes, quos
gaudent expescati: *Quemadmodum pīſcator,
iacto in mari reti, pīſcam quidem atrahit, at-
trahit autem frequenter, & aurum & margari-
tas, ita & Abraham captans homines, pīſcam
et iard. m. & Angelos.* Ita legimus de S. Mar-
tino, qui dum se putat nutrum operie vestibus pauperem, frigore tremulans: *Deum intellexit,
quod pīſe Christus esset, qui sub figura pauperis
nudi latebat absconditus.* Nemo non miratur, quod ad rem narrat D. Gregorius topo-
neus, quod hec voluerit explicitè proponeat: *Hoc
quia mouent nos efficiens exempla: quam verba
Quia ad amorem Dei, & proximi placuisse, ita
corda audientium, plus exempla, quam verba
excitant.* In Lycaonia Iauria vicina, in mona-
sterio degebat monachus auncis valde gravis
cognomento Martyrus: Die quodam ad aliud
commigravit monasterium, in quo patet quidam vita sanctitate claris morabatur. Medio in iuncte ecurvit illi vir immunda roci resper-
sus horridaque lepra, ut omnibus corporis partibus, velut foecibus fæcum, vermeliq[ue]
scaturerat, alter Lazarus. Non illum dedig-
it, 1205,

bans, velut diues hic epulo, pertransiit, sed approprians, quod tenderet inguisuit. Respondit, quod ad idem, quod ipse; monasterium & goodum suum haberet domicilium, nec vicius progrederetur, deficientibus fibi viribus, ut oculis patebat omnism. Pauperis miseretur monachus, pallio suo eum induit, & in humeros sublatum defert ad monasterium, cui iam eum effet proximum, huius actus patet spiritualiter per revelationum didicit præstaniam, elataque voce ad monachos vociferatur: omnes accurret, omnes adesse, aperient portas (a) fratres noster adeat Martynus, Christum suis defert humeris. Eadem hora scipium Christus Martynio magna maiestate & gloria revealat, atque: Martyni dilecte votorum meorum, in terra me non horruisti, in celis egote exalabo, & his dicitur, spectante. Martyno ascendit in celum, stetique monachus contemplationibus extaticus.

Grande spectaculum (exclamat D. Gregorius) & nostra maxime congruum eruditio. Non sufficit Chilo (inquit) verbis asserere, id quod pauperi erogatur, vel in egenis præstatu beneficium hoc a se ita recipi, quasi sibi ipsi datur, aut præstaretur, sed insuper ut hoc nobis persuadeat, vere ac realiter scipium in pauperem ac fætente transfiguratum leporum. Quæ, præcor, est modo Christi cum paupere comparatio? Quæ carnis sua glorioæ, cum lepra inolta convenientia? Quæ corporis sui, gaudii & lucis omnis scaturiginis, cum putredine & similitudo? Quid in humana carne sublimior carne Christi, quæ est super Anglos exaltata? Et quid in humana carne abiectius carne leprosi, que tumescens vulneribus scanditur? & exhalantibus seboribus impluer? Nihilominus figuram induit leposi, carnemque suam gloriofam, ut immundam exhibet contundam, ut huius reveritas reddat certiotem, credasque omni postposito dubio, quicquid aut debetis liberalis aut præstiteris misericors leproso, ipse sit, qui ea recipiat, quasi in propria carne ac persona, de quibus alias. Hoc supposito, grauer argumentatur D. Icannes, qui non amat pauperem, quem videt, Deum quonodo amat, quem non videt? q. d. Qui Deum non diliget, quem pte oculis habet in persona pauperis, cui subvenire non dignatur, quomodo diligeret, quæ ratione subvenier secundum id, quod eum non videt? Hoc igitur est D. Iohannis argumentum: Nullus sine Dei dilectione potest saluari, qui

vero pauperi non liberalis succurrat, quem videt; Deum non amat: scito igitur: Deum si se nobis in persona pauperis exhibere: talis ergo nullatenus potest saluari.

Hinc sacra concludit Theologia, non esse III. merita confitum propositum diuti, ut pauperum subuenientia inopie, sed formale præceptum est obligatorium charitatis, sub pena eternæ damnationis, huius tantummodo defectu, huc dare selecione plus satis est, ut charitas amittatur per mortificationem in anima Spiritus S. demoratur. Ita intelligit D. Chrysostomus illud Apolloli: *Spiritus vero Homini in luce exinguere. Metaphoram deducit ex lampâ. In 1. ad Corin. de lucienti, quæ pte defectu olei extinguitur. Ad Theophilum. quæ inima lampas est, in qua dum quiescit Spiritus S. ultima lucet & ardet. Eo solo, quod oleo non fulget. Tom. 4. misericordiz ad pauperes, frigescente charitate, 1. Thess. 5. 15. anguelet, & extinguitur: Sepe contingit, et si 15. 20. nihil irrumpt, exinguatur flamma, cum deficerit oleum. Etsi venti non perficit vehementius, imber non ingratat durus; nec lapides iaciantur atrocius, defectu olei, exinguiri possunt lampas etiam lucidissima. Et hoc quando? Quando elemosynamam non facimus, exinguitur spiritus, qui non manet apud te; cum te visceri iam misericordem. Idcirco ut præceptum obligatorium innungebat D. Paulus Timotheo: *Dilectionibus huius facili præcepte. Non dico, des consilium, sed præcipias: Facili tribuere, communica re. Est autem nostri hoc Euangelij argumentum, ac procellus infernus huic intentatus Epuloni: qui multa nimis huius mundi substantia dices, videisque pauperem Lazaram extremam laborem inopie, clausit viscera sua ab eo, nec subuenit immunitus ac erendelis nimis. Ita describit illum D. Irenaeus: martyr enimque inter illos recesserat, quibus Dominus gravillimas illas intentabat minas ex ore Isaiae: *Ve qui consurgitis manus et ad ebrietatem sestantum &c. Et epiphata: *Et Isaia, 3. 11. Ixou, Et tympanum Ecclibia, Et vinum in conutus vestris, Et opus Domini non respicitur &c. Similiter & corum comprehenduntur numeri, quos idem Deus grauitate arguit, comminante Amos: *Ve qui opulentis siles in Sion &c. dormitis in letiis ebrios &c. Qui comeditis agnus de gregi, Et vitulos de mediis armenis &c. bibentes vinum in phialis &c. Nihil patiemur super contritione Ioseph.*****

5. 3. He

§. 8. Homo quidam erat diuus. Manifestet Dominus, diuitem illum fuisse claram peccatorum.

T. 16 EX his, huius Evangelij sensum capimus. Igitur, qui nullus alias est, quam processus viro cuidam intematus, quem Christus tribus format articulis, exactius dispositus, quam Bartholomaeus aut Baldus disponere vixiam potuissent. Primo: habebat vir ille mundi huius substantiam. Secundo: videt fratrem suum necessitatem habere. Tertio: clausit vilceria sua ab eo, et atque de gregi corum, de quibus David: Adipem s. non conculferunt. Eodem ordine quo illos proponit, eosdem & probat evidenter, atque ex iis sententiam elicit condemnationis ad aeternam mortem. Proximique semperiter. Non dico de iesi aliorum criminum seruum non fuisse; quinimum sentiret ac colluviis peccatorum. Graues quidem Doctores notant quod in illo viro Christus omnia designare voluerit. Epulone sceleris in illi quas refert circumstantias, scilicet tribus. Prima: quod diues erat. Secunda: quod inducatur purpura & byssus. Tertia: quod cepulabatur quotidiis splendide. Ad tunc capita reducit D. Iosephus omnia mundi peccata: Omnes quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vita. Hac omnia in diuina illo perpende. Primum est oculorum concupiscentia, nimis avaritia, de illa illum arguit; dum ait: Homo quidam erat diuus. Non ait: habebat diuinas; hoc enim nemo peccati insimulat: quinimum multi cum eis illas fideliciter distribuentes evaferunt sancti & beatitudinis praemia sunt asecuti: sed: Homo erat diuus &c. per hoc significans totam eius essentiam consistere in diuinitate, hoc eius esse officium, hoc exercitium, hoc vitam velut diuinum dicimus: vir ille index est, mercator scriba

a. I. 1. con- &c.
tra Pelag. Notant D. Hieron. a. D. Augusti. b. Theophilon longe lactus. c. D. Thom. d. modum Christi loquendi. e. princip. dum ait: Diues difficile saluabitur; facilius est cab. Epist. 90 melum per foramen acus transire, quam dinstrum intrare in regnum oculorum. Quibus verbis impossibilitatem indicat (testibus D. Hiero. & D. August.)
c. in c. 19. sic ut transite camelum per foramen acus impossibile judicamus: quod ibi non dicat Christus: is qui diuinas possidet seu habet, sed, diuines, nomen
d. 2. 2. q. enim diuinitas proprie de eo dicitur, qui totum suum esse habet in diuinitate, nullum praeter illas habet aliud esse, & quam agete de his, quia di-

uitem esse, proprietas ipsi est & attributum, quod totum impler subiectum. Vnde si (inquit D. Hieron. & pp. mas Abraham, Isaac & Jacob, atque tria Patriarchas, qui, licet diuites, intrarunt in regnum auctoritatis, respondebat tibi, ne illos diuites direxeris, sed viros, qui diuinas habuerunt, eam. D. Hieron. que fuerunt fideliissimi dispensatores: Nec nisi Iacob Abraham, ceteroque quos in veteri testamento diuites legimus, exempli proponas, qui ingressi sunt regna oculorum: cum ipsis diuini magis dispensatores Dei, quam diuites appellandi sint. Ita conserulicher, quod D. Paulus hoc loquendo modo vobis, non eos condemnaret, qui diuinas habent, sed quod eos, qui contendunt diuites fieri, dubius illaqueat: Qui volunt diues fieri, mediam in tentationem, & in laqueum diaboli. Talis hic infelix fuisse reprehenditur: Homo erat diuus. Amma eius, eius intellectus, affectio, voluntas his solummodo intendebat. Videtur autem illum (teste D. Augustinus) David rex dixisse demonstrare: Ecce homo, qui non posuit Deos in adiutorum suum, sed sperauit in multitudine diuinarum. Inter illos certus, qui ut fundatum ac certam tuerunt se: tentiam, duas tantum, in hoc mundo reperi famulas: unam corum, qui diuinas possident, alteram, corum qui illis carent, uno verbo, diuites, & pauperes. Illi, sicut omnem statuunt entitatem, valorem ac pretium, in habendo diuinas, in ipsis etiam totum suum collocant studium, cogitationes, affectus, animam, ac voluntatem, Dei immemores, non Deo, sed suis diuinitatis ex corde confidentes. Sperauit in multitudine diuinarum, iuxtam, quas ut Deos suos adorant, ex ipsis namque sibi prospera cuncta sperant, in praetensionibus, dignitatibus, matrimonij, suis malis laboribus certum expectant remedium; per eas se credunt suis liberandos angustias, nullos sibi medicos defuturos, nullas in morbis medicinas: non ad vocatos, iudicatos, suis in litibus sibi patrociantes, non amicos suis in praetensionibus: sic ut per illas negotios suis in omnibus extinxit sibi sponteane oportatum. De his hoc oritur proverbium: Quantum potes tantus eris. Proverbium autem rapacum innocentes opprimentium, res alienas invadentium, ait D. Aug. Proverbium est hominum mente perdidorum, qui huic iniuste teles nihil agunt aliud, quam opes congerere, cumulate, thesaurizante per tas per nefas: Quale hoc proverbium: Quantum habueris tantus eris. id est, quantum habuisti pecunie, quantum plus acquisieris tanto plus poteris. Haec propositionem sequitur auctor, hoc proverbio ducebatur is, quem David